utramque partem esse tūtā: sī nihil esset dūrius, nullō cum

^{abi. muner} periculō ad proximam legiōnem perventūrōs: sī Gallia omnis cum

Germānīs cōsentīret, ūnam esse in celeritāte positā salutē.

^{gen. pess.} Cottae quidem atque eōrum quī dissentīrent, cōnsilium quem

habēre exitum, in quō sī nōn praesēns perīculum, at certē

longīnquā obsidiōne famēs esset timenda?

5.30: More debate.

^{ABL AFS} Hāc in utramque partem disputatiōne habitā, cum ā

Cottā primisque ordinibus acriter resisterētur, 'Vincite,' inquit,

^{PURPOSE}
^{D.O.} ^{abi. munes} 'sī ita vultis,' Sabīnus, et id clāriore vōce, ut māgna pars mīlitum

exaudiret; 'neque is sum,' inquit, 'quī gravissimē ex vōbis mortis

F.M.V.

(aliquid)

^{abl. means} periculō terrear: hī sapient; sī gravius quid acciderit, abs tē

F.L.V

rationem repōscent quī, sī per tē ^{abl. time} liceat, perendinō diē cum

^{abl. loc.} proximis hibernis coniūctī commūnem cum reliquīs bellī cāsum

sustineant, nōn rēiectī et relēgātī longē ab cēterīs aut ferrō aut

fame intereant.'

5.31: Sabinus' opinion prevails. The brigade leaves camp.

Cōnsurgitur ex cōnsiliō; comprehendunt utrumque et

IND COMMAND

ōrant nē suā dissēnsiōne et pertināciā rem in summum periculum

dēducant: facilem esse rem, seu maneant, seu proficīscantur, sī

modo ūnum omnēs sentiant ac probent; contrā in dissēnsiōne

nūllam sē salūtem perspicere. Rēs disputātiōne ad mediam

noctem perdūcitur.

Tandem dat Cotta permōtus manūs: superat sententia Sabīnī.

Prōnūntiātūr ^{ab / hinc} prīmā lūce itūrōs. Cōnsūmitur vigiliīs reliqua

P.O.

IND QUESTION

pars noctis, cum sua quisque mīles circumspiceret, quid sēcum

portāre posset, quid ex īnstrūmentō hībernōrum relinquere

cōgerētur.

Omnia excōgitantur, quārē nec sine perīculō maneātur et

languōre mīlitum et vigiliīs perīculum augeātur. Prīmā lūce sīc

REL. CLAUSE CHAR.

+DAT

ex castrīs proficīscuntur ut quibus esset persuāsum nōn ab hoste

IND STATE

sed ab homine amīcissimō Ambiorige cōnsilium datum, longissimō

āgmine mīximisque impedīmentīs.

ab / mīximis

5.32: Ambiorix's forces attack the column in a valley.

At hostēs, postea quam ex nocturnō fremitū vigiliisque

dē profectiōne eōrum sēserunt, collocātis īnsidiis bipertitō in

silvīs opportūnō atque occultō locō ā milibus passuum circiter

duōbus Rōmānōrum adventum expectābant et, cum sē maior

pars āgminis in māgnam convallem dēmīssisset, ex utrāque parte

eius vallis subitō sē ostendērunt, novīssimōsque premere et

prīmōs prohibēre ^{abl.} ascēnsū ^{sep.} atque inīquissimō ^{dat.} nostrīs ^{ref.} locō proelium

committere coepērunt.

5.33: The Romans are caught off guard.

Tum dēmum Titūrius, ^{REL CLAUSE - CAUSAL} quī nihil ante prōvīdisset,

^{HIST. INF}

trepidāre et concurrere cohortēsque dispōnere, haec tamen

ipsa timidē atque ut eum omnia dēficere vidērentur; quod

plērumque eīs accidere cōsuēvit quī in ipsō negotiō cōsiliū

IND STATE

capere cōguntur. At Cotta, quī cōgitāssset haec posse in itinere

accidere atque ob eam causam profectiōnis auctor nōn fuisset,

nūllā in rē ^{act. Prop.} commūnī salūtī deerat et in appellandīs

cohortandisque mīlitibus imperātōris et in pūgnā mīlitis

D.O.

officia praestābat. Cum propter longitudinem agminis

ADV

IND QUESTION

minus facile omnia per sē obīre et quid quōque locō faciendum

IND COMMAND

esset providēre possent, iussērunt prōnūntiāre ut impedīmenta

relinquerent atque in orbem cōsisterent.

Quod cōsiliū etsī in eiusmodī cāsū reprehendendum nōn

est, tamen incommodē accidit: nam et ^{dat} ^{ref} nostrīs militibus spem

minuit et hostēs ad pūgnam alācriōrēs effēcit, quod nōn sine

summō timōre et dēspērātiōne id factum vidēbātur. Praetereā
NOUN CLAUSE

accidit, quod fierī necesse erat, ut vulgō militēs ab signīs

discēderent, quae quisque eōrum cārissima habēret ab

impedimentīs petere atque arripere properāret, clāmōre et

flētū omnia complērentur.

5.34: Ambiorix orders his men to keep up the assault.

At ^{dat} ^{ref} barbarīs cōnsilium nōn dēfuit. Nam ducēs eōrum
IND COMMAND

^{abl} ^{place} ^{where} tōtā aciē prōnūntiāre iussērunt, nē quis ab locō discēderet,
IND STATE REL CLAUSE

DAT

illōrum esse praedam atque illīs reservārī quaecumque Rōmānī

SUBJ. by ATTR.

reliquisent: proinde omnia in vīctōriā posita exīstimārent.

Erant et virtūte et ^{+GEN} studio pūgnandī parēs. Nostrī, tametsī ab

duce et ā fōrtūnā dēserēbantur, tamen omnem spem ^{+GEN} salūtis in

virtūte pōnēbant, et quotiēns quaeque cohors prōcurrerat, ab eā

parte māgnus numerus hostium cadēbat.

ABL ABS

IND COMMAND

Quā rē animadversā, Ambiorīx prōnūntiārī iubet ut procul tēla

cōnīciant neu propius accēdant et quam in partem Rōmānī

impetum fēcerint cēdant: levitāte armōrum et cotīdiānā

IND STATE

exercitātiōne nihil hīs nocērī posse: rūrsus sē ad sīgna recipientēs

insequantur.

5.35: The Romans begin to falter; Cotta is wounded.

ABL ABS

Quō praeceptō ab eis diligentissimē observātō, cum

quaequam cohors ex orbe excesserat atque impetum fēcerat,

SUBACC INF

hostēs vėlōcissimē refugiēbant. Interim eam partem nūdārī

necesse erat et ^{ab i} ^{place} ^{from} ^{which} ab latere apertō tēla recipī. Rūrsus cum in eum

locum unde erant ēgressī revertī coeperant, et ab eīs quī cesserant

et ab eīs quī proximī steterant circumveniēbantur; sīn autem

locum tenēre vellent, nec virtūtī locus relinquēbātur neque ab tantā

multitūdine coniecta tēla cōnfertī vītare poterant.

Tamen tot incommodīs cōnflctātī, multīs vulneribus acceptīs

resistēbant et māgnā parte diēi cōsumptā, cum ā primā
REL CLAUSE CHAR

lūce ad hōram octāvam pūgnārētur, nihil ^{max} ^{ref.} quod ipsīs esset

indīgnum committēbant.

Tum ^{clat.} ^{poss.} T. Balventiō, quī ^{ab i} ^{time} superiōre annō primum pīlum dūxerat,

virō fortī et ^{des} māgnae auctōritātis, utrumque femur ^{et} trāgulā

trāicitur; Q. Lūcānius eiusdem ōrdinis, fortissimē

pūgnāns, dum circumventō filiō ^{+DAT} subvenit, interficitur; L.

Cotta lēgātus omnēs cohortēs ōrdinēsque adhortāns in adversum

ōs fundā vulnerātur.

5.36: Sabinus, desperate, wants to parley with Amibiorix again.

Hīs rēbus permōtus Q. Titūrius, cum procul

Ambiorīgem suōs cohortantem cōspēxisset, interpretem

SUPINE END COMMAND

suum Cn. Pompēium ad eum mittit rōgātum ut sibi

^{+DAT} mīlitibusque parcat. Ille appellātus respondit: sī velit sēcum

colloquī, licēre; spērāre ā multitudine impetrārī posse, quod ad

mīlitum salūtem pertineat; ipsī vērō nihil nocitum īrī, inque eam

rem sē suam fidem interpōnere.

Ille cum Cottā sauciō commūnicat, sī videātur, pūgnā ut

NOUM CLAUSE

abl place
from which

excēdant et cum Ambiorīge ūnā colloquantur: spērāre ab eō dē

(id)

suā āc mīlitum salūte impetrārī posse. Cotta sē ad armātum

hostem itūrum negat atque in eō persevērat.

5.37: Sabinus parleys with Ambiorix and is killed; the Romans crushed.

Sabīnus quōs in praesentiā tribūnōs mīlitum circum

sē habēbat et prīmōrum ^{gen. desc.} ōrdinum centuriōnēs sē sequī iubet et,

CIRCUM

cum propius Ambiorīgem accessisset, iūssus arma abicere

P.P.P.

IND COMMAND

imperātum facit suīsque ut idem faciant imperat. Interim, dum

PAT

DD.

+DAT

dē condiōnibus inter sē agunt longiorque cōsultō ab

abl
means

Ambiorīge īnstitutur sermō, paulātim circumventus interficitur.

abl.
agent

Tum vērō ^{abl. muner} suō mōre victōriam conclāmant atque ululātum

ABL ABS

tollunt impetūque in nostrōs factō ordinēs perturbant. Ibī

L. Cotta pūgnāns interficitur ^{abl. acc.} cum māximā parte mīlitum.

SUB

Reliquī sē in castra recipiunt unde erant ēgressī. Ex quibus

CIRCUM

L. Petrosīdius aquilifer, ^{abl. means} cum māgnā multitudīne hostium

premerētur, aquilam intrā vāllum prōiēcit; ipse prō castrīs